
 
úkol – odpov ědnost: oddělení krizového řízení a bezpečnosti 
úkol – termín:  31.12.2009 

1

počet stran: 2 
počet příloh: 1 

RK-04-2009-07P 
 
 
Financování IZS a bezpe čnosti  v roce 2009 
 
pro: jednání rady kraje č. 04/2009 dne 29. 6. 2009 
zpracoval(a): P. Dvořák 
předkládá: J. Murárik 

 
 
Popis problému: 
 
Oddělení krizového řízení a bezpečnosti předkládá Bezpečnostní radě kraje Vysočina zprávu 
o plánování a čerpání finančních prostředků z rozpočtu kraje z kapitoly Požární ochrana a 
IZS. 
 
 
Návrh řešení, zdůvodn ění: 

 
V rozpočtu kraje Vysočina na kapitole Požární ochrana a IZS jsou pro rok 2009 plánovány 
výdaje v celkové výši 22 234 600 Kč. Z toho je určeno na běžné výdaje 13 660 000 Kč 
a ostatní výdaje 8 568 600 Kč. Převážnou část tvoří výdaje na zabezpečení požární ochrany. 
 
Běžné výdaje 
V rámci běžných výdajů je určeno 320 tis. Kč na zajištění: 

- Cvičení složek IZS – platby za služby související se zabezpečením cvičení složek 
IZS, 

- Ostatní činnosti v integrovaném záchranném systému – Zahrnuje např. refundace 
nákladů hrazené ostatním složkám  integrovaného záchranného systému v  případě 
jejich pomoci při výzvě k poskytnutí pomoci na vyžádání, 

- Ochranné pomůcky – vybavení členů bezpečnostní rady kraje a členů krizového 
štábu kraje, 

- Konzultační, poradenské a právní služby – výdaje spojené s řešením mimořádných 
situací, např. platby za statické posouzení poškozených budov vlivem mimořádné 
události apod., 

- výdaje v rámci prevence kriminality, integrace cizinců apod. 
- Nákup služeb pro činnost krizového řízení – výdaje za služby spojené s činností 

orgánů krizového řízení kraje při přípravě a řešení krizových situací, zajištění 
pracovních porad s tajemníky bezpečnostních rad obcí, zasedání bezpečnostní rady 
kraje, odborná příprava členů krizového štábu kraje, pořádání seminářů v rámci 
prevence kriminality, komisí, zajištění krizového štábu apod., 

- Technické vybavení pro krizový štáb, bezpečnostní radu – výdaje na technické 
zajištění činnosti krizového štábu a bezpečnostní rady, 

- Služby telekomunikací a radiokomunikací – platby za použití krizových čísel, které 
užívají Vybraní členové KŠ kraje, 

Mezi běžné výdaje jsou zařazeny prostředky na zabezpečení požární ochrany – dotace 
obcím kraje Vysočina na akceschopnost jednotek SDH obcí ve výši 11 946 000 Kč. Kraj na 
základě zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, přispívá obcím kraje na financování 
potřeb jejich jednotek SDH. Patří sem zejména jednotky, které jsou Hasičským záchranným 
sborem zahrnuty do Plánu plošného pokrytí. Částku 6 500 000 rozděluje krajský úřad na 
základě zásad zastupitelstva kraje, které jsou každoročně schvalovány. Podklady pro 
stanovení zásad poskytuje HZS kraje a Krajské sdružení dobrovolných hasičů. Tímto 
způsobem kraj postupuje od svého vzniku v roce 2001. Zbývající část – 5 446 000 Kč je 
určena na zajištění akceschopnosti SDH (odborná příprava, úhrada výjezdů mimo katastrální 



 
úkol – odpov ědnost: oddělení krizového řízení a bezpečnosti 
úkol – termín:  31.12.2009 

2

území obce, věcné prostředky) a rozdělení se děje na základě rozpisu Generálního 
ředitelství HZS. Tyto výdaje jsou kryty z dotace od Ministerstva vnitra. 
Kraj přispívá na běžných výdajích i HZS kraje – 1 400 000 Kč. HZS využívá tuto dotaci na 
obnovu požární techniky. 
Z celkové částky určené na běžné výdaje je doposud vyčerpáno 57 %. 
 
Kapitálové výdaje 
Celková částka určená na kapitálové výdaje je 8 568 000 Kč. Kapitálové výdaje jsou určeny 
zejména na zajištění bezpečnosti a veřejného pořádku – 5 568 600 Kč na  financování aktivit 
v oblasti prevence kriminality dle schváleného návrhu prevence kriminality kraje Vysočina a 
schválených usnesení RK a ZK. Z těchto peněz je zajišťován dotační program kraje na 
zabezpečení nemovitého obecního majetku. 
V prvním pololetí byla rovněž poskytnuta investiční dotace HZS kraje na požární techniku. 
Z celkové částky určené na kapitálové výdaje je doposud vyčerpáno 35 %. 
 
Podrobný rozpis čerpání je v příloze tohoto materiálu (RK-04-2009-07, př. 1) 
 
Stanoviska: 
 
Stanoviska nebyla vyžádána. 
 
 
Návrh usnesení: 
 
Bezpečnostní rada kraje 
bere na v ědomí 
zprávu o čerpání finančních prostředků z rozpočtu kraje z kapitoly Požární ochrana a IZS. 
 
odpov ědnost: J. Murárik  
termín: 31. 12. 2009 


